
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Fondo Pensioni Sicilia

Delibera n.  42   del    13/12/2023

Oggetto: approvazione  sottoscrizione  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  dei
Dirigenti del Fondo Pensioni Sicilia, anno 2023.

Il Commissario Straordinario
con i poteri del Presidente del Consiglio di amministrazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 recante  “Approvazione del testo unico delle
leggi sull’ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana”;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui  rapporti  di
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e
compiti agli enti locali. Istituzione dello sportello unico per le attività produttive. Disposizioni
in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;
VISTA la L.R. 14 maggio 2009, n. 6, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2009” e, in particolare,  l’articolo 15 che ha istituito il “Fondo per il pagamento del
trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale”,
denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;
VISTO il D.P.Reg.  23 dicembre 2009, n. 14,  recante “Regolamento di attuazione del
comma 11 dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per
l’organizzazione  del  fondo  di  quiescenza del personale della Regione Siciliana”,
pubblicato sulla G.U.R.S. del 8 febbraio 2010, n. 6;
VISTO il D.P.Reg. 13 novembre 2019, n. 22 pubblicato sulla G.U.R.S. del 13 dicembre
2019, n. 56, recante “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione del comma
11  dell’art.  15  della  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6,  recante  “Norme  per
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”;
VISTO il D.P.Reg. 4 novembre 2020, n. 630, con ii quale è stato confermato e prorogato
l’incarico di Commissario Straordinario del Fondo Pensioni Sicilia con i poteri di Presidente
e di Consiglio di Amministrazione, senza soluzione di continuità, fino all'insediamento degli
Organi ordinari di gestione, al Dott. Fulvio Bellomo;
VISTO il D.P.Reg. 10 marzo 2022, n. 84, con cui l’Avv. Filippo Nasca è stato confermato,
senza soluzione di continuità, quale Direttore Generale del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e
degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la  Deliberazione Commissariale  del  14  settembre 2015,  n.  16,  con cui  è  stata
approvata la riorganizzazione delle strutture dirigenziali del Fondo Pensioni Sicilia, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 3 ottobre 2016, n. 326, con cui sono
stati approvati i criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali;
VISTO il nuovo funzionigramma del Fondo Pensioni Sicilia approvato con Deliberazione
Commissariale n. 20 del 29 giugno 2023;



PRESO ATTO dell’approvazione, all’art. 1.2 della Delibera n. 20 del 29 giugno 2023, dei
seguenti allegati:
 nuovo funzionigramma (Allegato A);
 scheda contenente i criteri generali di conferimento degli incarichi dirigenziali (Allegato

B);
 scheda relativa al procedimento di pesature delle postazioni dirigenziali (Allegato C);
 scheda contenente la pesatura della nuova struttura secondo la modifica dello schema

di funzionigramma e la collocazione delle strutture nelle fasce economiche secondo il
punteggio conseguito (Allegato D);

VISTA la Delibera n. 27 del 2 agosto 2023, con la quale è stato aggiornato e modificato il
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025” del  Fondo
Pensioni Sicilia, approvato con Delibera n. 13 del 31 marzo 2023;
VISTA la nota prot. n. 3210 del 31 gennaio 2023, con la quale il Commissario Straordinario
del  Fondo  Pensioni  Sicilia  ha  autorizzato  il  Direttore  Generale  ad  assumere  la
rappresentanza della parte datoriale nella contrattazione collettiva decentrata integrativa e
in tutte le sessioni  da effettuarsi  nell’anno 2023, con facoltà di  delega al  Dirigente  ad
interim dell’Area 1;
VISTA la nota prot. n. 34159 del 7 novembre 2023, con la quale è stata convocata, in
videoconferenza,  in  data  14  novembre  2023,  la  sessione  di  contrattazione  collettiva
decentrata integrativa – dirigenza, con le organizzazioni sindacali, avente ad oggetto la
parte variabile delle dirigenza 2023;
VISTA  l’ipotesi  di  contratto  collettivo  decentrato  di  lavoro  dell’area  della  dirigenza del
Fondo Pensioni Sicilia, anno 2023, di cui all’art. 9 del C.C.R.L. 2016-2018 dell’area della
dirigenza, per l’utilizzo del fondo per la retribuzione di posizione e di risultato, sottoscritto
in data 14 novembre 2023, presso la sede del Fondo;
TENUTO CONTO che  il  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  è  stato  applicato  al
personale dell’area della dirigenza del  Fondo Pensioni  Sicilia con rapporto di  lavoro a
tempo indeterminato, per l’anno 2023 ed ha per oggetto i criteri di utilizzo delle risorse del
Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione, parte variabile e di risultato;
PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Collegio dei Sindaci, di cui al punto 4 del
Verbale n. 27 del 22/12/2023;

DELIBERA

ART.  1  - E’  approvata  la  sottoscrizione  Contratto  Collettivo  Decentrato  Integrativo  dei
Dirigenti del Fondo Pensioni Sicilia, anno 2023.

Palermo, presso la sede dell’Ente, in data  13 dicembre 2023
letto, approvato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario
F.to Dott. Fulvio Bellomo

Per il voto consultivo, ai sensi dell'art. 11 - comma 2, lett. 
a), del D.P.Reg. n. 14/2009 si esprime avviso favorevole.
Il Direttore Generale
F.to Avv. Filippo Nasca


	Il Commissario Straordinario
	ART. 1 - E’ approvata la sottoscrizione Contratto Collettivo Decentrato Integrativo dei Dirigenti del Fondo Pensioni Sicilia, anno 2023.

